
38 市町村名 水巻町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 2,520,484 24.9 2,592,330 29.5 2.9 2,536,112 26.6 △ 2.2 2,639,866 27.1 4.1 2,551,668 26.2 △ 3.3

 地 方 譲 与 税 78,664 0.8 74,766 0.9 △ 5.0 71,073 0.7 △ 4.9 74,298 0.8 4.5 73,392 0.8 △ 1.2

 地方消費税交付金 236,596 2.3 234,579 2.7 △ 0.9 295,928 3.1 26.2 524,145 5.4 77.1 469,326 4.8 △ 10.5

歳  地 方 交 付 税 2,398,709 23.7 2,537,740 28.9 5.8 2,439,292 25.6 △ 3.9 2,622,797 26.9 7.5 2,337,675 24.0 △ 10.9

 分担金・負担金 142,637 1.4 134,564 1.5 △ 5.7 127,268 1.3 △ 5.4 126,347 1.3 △ 0.7 205,623 2.1 62.7

 使用料・手数料 438,764 4.3 425,990 4.9 △ 2.9 423,154 4.4 △ 0.7 420,899 4.3 △ 0.5 416,992 4.3 △ 0.9

 国 庫 支 出 金 1,008,576 10.0 996,929 11.4 △ 1.2 1,185,248 12.4 18.9 1,471,531 15.1 24.2 1,510,297 15.5 2.6

 県  支  出  金 637,817 6.3 609,918 6.9 △ 4.4 659,065 6.9 8.1 663,654 6.8 0.7 710,227 7.3 7.0

 財  産  収  入 41,150 0.4 41,318 0.5 0.4 28,037 0.3 △ 32.1 35,582 0.4 26.9 45,550 0.5 28.0

 繰    入    金 1,264,055 12.5 46,956 0.5 △ 96.3 698,082 7.3 1386.7 74,600 0.8 △ 89.3 280,114 2.9 275.5

 繰    越    金 241,691 2.4 253,657 2.9 5.0 260,540 2.7 2.7 245,111 2.5 △ 5.9 200,072 2.1 △ 18.4

 諸    収    入 455,907 4.5 165,604 1.9 △ 63.7 162,152 1.7 △ 2.1 200,428 2.1 23.6 172,725 1.8 △ 13.8

入  地    方    債 604,301 6.0 582,836 6.6 △ 3.6 581,676 6.1 △ 0.2 578,628 5.9 △ 0.5 721,331 7.4 24.7

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 428,201 4.2 449,436 5.1 5.0 414,176 4.3 △ 7.8 414,228 4.2 0.0 307,231 3.1 △ 25.8

 そ    の    他 61,143 0.6 80,183 0.9 31.1 71,175 0.7 △ 11.2 76,564 0.8 7.6 62,515 0.6 △ 18.3

 歳  入  合  計 10,130,494 100.0 8,777,370 100.0 △ 13.4 9,538,802 100.0 8.7 9,754,450 100.0 2.3 9,757,507 100.0 0.0

    うち一般財源等  うち一般財源等 7,638,281 75.4 6,448,687 73.5 △ 15.6 6,304,593 66.1 △ 2.2 6,760,204 69.3 7.2 6,449,505 66.1 △ 4.6

    うち経常一財等　うち経常一財等 5,066,430 50.0 5,298,323 60.4 4.6 5,203,474 54.6 △ 1.8 5,699,486 58.4 9.5 5,303,259 54.4 △ 7.0

    人    件    費人    件    費 1,175,232 12.3 1,183,758 14.3 0.7 1,145,929 12.5 △ 3.2 1,166,825 12.4 1.8 1,134,132 12.1 △ 2.8

    扶    助    費扶    助    費 1,700,943 17.8 1,728,709 20.8 1.6 1,860,808 20.3 7.6 1,980,144 21.1 6.4 2,085,983 22.2 5.3

    公    債    費公    債    費 1,763,229 18.4 785,495 9.5 △ 55.5 751,517 8.2 △ 4.3 643,020 6.9 △ 14.4 608,865 6.5 △ 5.3

歳  義務的経費計 4,639,404 48.4 3,697,962 44.6 △ 20.3 3,758,254 41.0 1.6 3,789,989 40.4 0.8 3,828,980 40.7 1.0

    普通建設事業費普通建設事業費 552,938 5.8 509,852 6.1 △ 7.8 721,758 7.9 41.6 1,250,730 13.3 73.3 1,220,293 13.0 △ 2.4

      うち単独事業費　うち単独事業費 189,000 2.0 238,412 2.9 26.1 364,308 4.0 52.8 613,863 6.5 68.5 567,541 6.0 △ 7.5

    災害復旧事業費災害復旧事業費 357 0.0 0 0.0    皆減 0 0.0 0 0.0 0 0.0

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 553,295 5.8 509,852 6.1 △ 7.9 721,758 7.9 41.6 1,250,730 13.3 73.3 1,220,293 13.0 △ 2.4

 物    件    費 1,119,663 11.7 1,140,894 13.8 1.9 1,226,685 13.4 7.5 1,333,015 14.2 8.7 1,316,201 14.0 △ 1.3

 維 持 補 修 費 127,756 1.3 116,875 1.4 △ 8.5 110,452 1.2 △ 5.5 104,806 1.1 △ 5.1 113,308 1.2 8.1

 補  助  費  等 1,172,088 12.2 1,193,366 14.4 1.8 1,189,134 13.0 △ 0.4 1,095,580 11.7 △ 7.9 1,214,695 12.9 10.9

    うち一組負担金　うち一組負担金 851,844 8.9 851,761 10.3 0.0 858,779 9.4 0.8 811,945 8.7 △ 5.5 826,072 8.8 1.7

出  繰    出    金 1,387,712 14.5 1,370,795 16.5 △ 1.2 1,521,664 16.6 11.0 1,579,266 16.8 3.8 1,591,025 16.9 0.7

 積    立    金 256,919 2.7 237,087 2.9 △ 7.7 605,745 6.6 155.5 190,992 2.0 △ 68.5 86,480 0.9 △ 54.7

 投資･出資･貸付金 320,000 3.3 30,000 0.4 △ 90.6 30,000 0.3 0.0 30,000 0.3 0.0 30,000 0.3 0.0

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 9,576,837 100.0 8,296,831 100.0 △ 13.4 9,163,692 100.0 10.4 9,374,378 100.0 2.3 9,400,982 100.0 0.3

 形  式  収  支 553,657 480,539 375,110 380,072 356,525

 実  質  収  支 545,873 433,976 262,647 355,488 282,956

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 5,683,472 1.3 5,681,069 0.0 5,782,181 1.8 5,758,676 △ 0.4

 財 政 力 指 数 0.50 △ 0.01 0.51 0.01 0.51 0.00 0.52 0.01

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 6.2 △ 0.8 5.3 △ 0.9 4.3 △ 1.0 3.6 △ 0.7

 将来負担比率 - △ 0.7 - 0.0 - 0.0 1.0 1.0

 経 常 収 支 比 率 88.8 △ 2.7 91.9 3.1 83.9 △ 8.0 94.0 10.1

 積立基金現在高 3,984,136 14.0 4,111,799 3.2 4,358,191 6.0 4,344,557 △ 0.3

    財調基金現在高財政調整基金 2,344,614 14.9 2,468,979 5.3 2,602,890 5.4 2,587,395 △ 0.6

    減債基金現在高減債基金 408,029 32.8 408,687 0.2 459,625 12.5 460,091 0.1

    特目基金現在高その他特定目的基金 1,231,493 7.5 1,234,133 0.2 1,295,676 5.0 1,297,071 0.1

 地方債現在高 6,523,420 △ 1.6 6,435,918 △ 1.3 6,441,748 0.1 6,612,067 2.6

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 4,088,325 6.1 4,269,918 4.4 4,430,799 3.8 4,469,610 0.9

 税徴収率(合計) 98.3 0.0 98.5 0.2 98.8 0.3 98.8 0.0

 税徴収率(市町村民税) 98.0 0.0 98.3 0.3 98.5 0.2 98.5 0.0

 税徴収率(固定資産税) 98.6 0.2 98.6 0.0 99.0 0.4 99.1 0.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

38 水巻町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８   区　　　　分 Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８

 地    方    税 2,520 2,592 2,536 2,640 2,552  人    件    費 1,175 1,184 1,146 1,167 1,134

 地 方 交 付 税 2,399 2,538 2,439 2,623 2,338  扶    助    費 1,701 1,729 1,861 1,980 2,086

 国 庫 支 出 金 1,009 997 1,185 1,472 1,510  公    債    費 1,763 785 752 643 609

 県  支  出  金 638 610 659 664 710  普通建設事業費 553 510 722 1,251 1,220

 繰    入    金 1,264 47 698 75 280  災害復旧事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 456 166 162 200 173  物    件    費 1,120 1,141 1,227 1,333 1,316

 地    方    債 604 583 582 579 721  補  助  費  等 1,172 1,193 1,189 1,096 1,215

 そ    の    他 1,240 1,244 1,278 1,501 1,474  そ    の    他 2,093 1,755 2,267 1,904 1,821

 歳  入  合  計 10,130 8,777 9,539 9,754 9,758  歳  出  合  計 9,577 8,297 9,164 9,374 9,401

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８

 経常収支比率 91.5 88.8 91.9 83.9 94.0

 実質公債費比率 7.0 6.2 5.3 4.3 3.6

 将来負担比率 0.7 - - - 1.0

 積立基金現在高 3,494 3,984 4,112 4,358 4,345

 地方債現在高 6,631 6,523 6,436 6,442 6,612

　うち臨財債現在高 3,854 4,088 4,270 4,431 4,470
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